
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
UFFICIO CONTRATTI DI SERVIZIO E CIMITERI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2572 
 

in data 20/12/2022 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
VOLTE ALL’INCENTIVAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI PICCOLI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI MINIPUNTI 
ECOLOGICI URBANI 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE VOLTE 
ALL’INCENTIVAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI PICCOLI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI MINIPUNTI ECOLOGICI URBANI   
  
 
Richiamati: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2023/2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato 

per gli esercizi 2022/2023/2024 il Piano Esecutivo di Gestione per quanto concerne gli 

aspetti finanziari, articolato per centri di costo e centri di responsabilità; 

- i provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 2022/2024 sin qui intervenuti ed 

esecutivi ai sensi di legge 

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 545 del 26/11/2019, a seguito della richiesta della 

società Ciessepi srl,  con cui  approvava il rinnovo della concessione convenzionata di 

occupazione di suolo pubblico per la  dislocazione di n. 6 “minipunti ecologici urbani”, 

consistenti in strutture appositamente suddivise in scomparti funzionali al recupero di 

piccoli rifiuti urbani (es. pile, telefonini, medicinali scaduti, cartucce per stampanti e simili) 

con la possibilità di annessi spazi pubblicitari, nell’obiettivo di incentivare ed ampliare le 

raccolte differenziate esistenti 

- l’avviso esplorativo, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2653 del 19/12/2019, 

pubblicato dal 02/01//2020 al 17/01/2020, per la raccolta di manifestazioni di interesse da 

parte di operatori economici interessati all’installazione dei suddetti manufatti; 

- la convenzione di concessione amministrativa di occupazione suolo pubblico sottoscritta in 

data 31/10/2019 per anni tre con la società Ciessepi srl, unico operatore economico 

richiedente; 

 

Reso noto che a seguito della convenzione stipulata con  la società Ciessepi srl, sul territorio 

comunale sono installati n. 6 “Minipunti ecologici urbani”, consistenti in strutture appositamente 

suddivise in scomparti funzionali al recupero di piccoli rifiuti urbani (es. pile, telefonini, piccoli 

oggetti in metallo, cartucce per stampanti, lampadine e simili) con la possibilità di annessi spazi 

pubblicitari bifacciali, con l’obiettivo di incentivare ed ampliare le raccolte differenziate esistenti in 

alcune aree del concentrico urbano; 

Dato atto che  

-  dette installazioni soddisfano il principio di pubblico interesse ex art. 177 comma 2 del 

Testo Unico ambiente (D.Lgs. 152/2006 e smi) senza impegno economico a carico 

dell’amministrazione comunale, svolgendo altresì una funzione educativo – ambientale, 

attraverso il recupero di un maggior numero di frazioni merceologiche di rifiuti che 

altrimenti sarebbero destinati alla discarica;  

- le pubbliche amministrazioni, in base alla normativa di cui all’art.179 del suddetto Testo 

Unico, devono perseguire ed assumere l’impegno a predisporre ed attuare tra le altre tutte le 

misure volte a favorire prioritariamente la prevenzione e la riduzione della produzione e 

della nocività dei rifiuti, compresi gli errati conferimenti nonché gli abbandoni 

indiscriminati; 



  

 

Considerato che  

-  la concessione amministrativa di occupazione suolo pubblico per installazione e gestione 

pubblicitaria dei Minipunti ecologi urbani stipulata per anni tre con l’operatore economico Ciessepi 

srl è venuta a scadenza a far data dal 31/10/2022; 

- ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, tali installazioni rientrano nella fattispecie 

di “impianti pubblicitari di servizio” qualificandosi quali manufatti avente quale scopo principale 

un servizio di pubblica utilità nell’ambito dell’arredo urbano e stradale (fermate autobus, pensiline, 

transenne parapedonali, cestini, panchine, orologi o simili) recante uno spazio pubblicitario che può 

anche essere luminoso sia per luce diretta che per luce indiretta; 

 

 

Considerati altresì  

- i risultati raggiunti sino ad oggi da tale modalità di conferimento a seguito di resoconto 

trasmesso dal Gestore del servizio di Igiene urbana della Città di Asti – A.S.P. SpA con nota 

prot. gen. n. 106921 del 05/10/2022 da cui si evince che le installazioni vengono utilizzate in 

maniera costante dall’utenza e nel tempo non si sono rilevate problematiche di abbandoni 

rifiuti nelle adiacenze delle medesime; 

-  il parere tecnico acquisito dal Consorzio di Bacino dei Rifiuti 

dell’Astigiano/C.B.R.A./C.A.V. con funzioni di governo relative al servizio dei rifiuti 

urbani, previste dalle leggi nazionali e regionali, che ne impongono l’esercizio in conformità 

alla disciplina di settore e al Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e dei fanghi di 

depurazione, per il quale nulla osta alla prosecuzione di tale strumento come modalità di 

conferimento per l’utenza;  

 

Rilevato che è intenzione della Città di Asti 

- procedere con il rinnovo di tale modalità di conferimento delle frazioni di piccoli rifiuti 

(pile, telefonini, piccoli oggetti in metallo, cartucce per stampanti, lampadine e simili) 

tramite concessione per installazione e gestione nr. 7 (minimo) manufatti di arredo urbano, 

con annessi spazi pubblicitari bifacciali; 

- prevedere una collocazione che coinvolga aree a vocazione commerciale anche più distanti 

dal centro storico, riservando l’installazione da collocarsi in Piazza Roma esclusivamente 

alle attività di comunicazione istituzionale dell’Ente Comune di Asti; 

 

Precisato che 

- l’installazione e la manutenzione dei minipunti ecologici dovrà essere del tutto gratuita: il 

corrispettivo per la realizzazione dell’intervento è costituito dall’autorizzazione alla gestione 

e sfruttamento economico degli impianti; 

- la gestione dei materiali sarà a carico del servizio comunale di raccolta rifiuti per il tramite 

del Gestore del servizio di Igiene urbana della Città di Asti – A.S.P. SpA, che ha espresso la 

propria disponibilità alla raccolta, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti urbani 

conferiti all’interno delle suddette installazioni, nell’ambito dell’espletamento del servizio di 

Igiene urbana già reso ai sensi del vigente Contratto di servizio (Rep. Contr. n. 124/2021); 

- gli impianti dovranno essere realizzati in armonia con le disposizioni del vigente 

Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 



  

esposizione pubblicitaria (approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 

11/12/2020) e collocati sul territorio comunale nel rispetto dell’art. 47 del D.P.R. n. 

495/1992 (Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo Codice della Strada); 

 

Ritenuto pertanto nel rispetto di quanto sopra precisato: 

- avviare una ricerca di manifestazioni di interesse mediante la diffusione di Avviso 

pubblico, (All.1) ed il relativo modello di dichiarazione di manifestazione di interesse (All. A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per individuare operatori 

economici interessati a fornire impianti con la seguente minima valenza estetica e costruttiva   

1) materiale di qualità tale da garantirne la resistenza e la durata del manufatto; 

2) dimensioni massime: altezza 210 cm – larghezza 110 cm – profondità 30 cm; 

   3) interno della struttura divisibile fino a 7 scomparti-contenitori per la raccolta differenziata 

di varie tipologie di piccoli rifiuti di tipo domestico; 

4) elemento mobile o porta di prelievo, atto a garantire l’accesso per lo svuotamento degli 

scomparti-contenitori per la raccolta differenziata, dovrà avere idonea serratura allo scopo 

di evitare facili effrazioni e spandimento di rifiuti al suolo; 

 

-    individuare le aree di collocazione sul territorio comunale secondo quanto indicato nella 

Planimetria allegata alla presente determinazione (All. B), fatta salva la progettazione di 

livello esecutivo, che andrà sottoposta a parere favorevole dei competenti servizi 

comunali in ordine agli aspetti di carattere urbanistico e di sicurezza stradale; 

 

-   riservare l’installazione da collocarsi in Piazza Roma esclusivamente alle attività di 

comunicazione istituzionale dell’Ente Comune di Asti; 

 

Dato atto che  

- l’avviso di cui trattasi è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante 

per l’Ente; 

- la pubblicazione dell’avviso – nel rispetto dei principi di trasparenza ed adeguata pubblicità 

– dovrà avvenire in forma integrale all’Albo Pretorio online del Comune di Asti e sul profilo 

di committente http://www.comune.asti.it  sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 

gara/Avvisi pubblici; 

-  i requisiti di partecipazione alla manifestazione di interesse sono quelli previsti al suddetto 

Allegato A) della presente determinazione; 

 

Precisato infine che: 

- la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati 

a presentare l’offerta; 

- l‘Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all’ avviso 

esplorativo; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti; 

 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto dettagliatamente esposto in premessa, l’Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse per l’installazione di “Minipunti ecologici urbani” (All.1) ed il 

relativo modello di dichiarazione di manifestazione di interesse (All.A), parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione, per individuare operatori economici interessati a 

fornire impianti con la seguente minima valenza estetica e costruttiva   

1) materiale di qualità tale da garantirne la resistenza e la durata del manufatto; 

2) dimensioni massime: altezza 210 cm – larghezza 110 cm – profondità 30 cm; 

      3) interno della struttura divisibile fino a 7 scomparti-contenitori per la raccolta 

differenziata di varie tipologie di piccoli rifiuti di tipo domestico; 

4) elemento mobile o porta di prelievo, atto a garantire l’accesso per lo svuotamento degli 

scomparti-contenitori per la raccolta differenziata, dovrà avere idonea serratura allo scopo 

di evitare facili effrazioni e spandimento di rifiuti al suolo; 

 

2) di individuare le aree di collocazione sul territorio comunale secondo quanto indicato nella 

Planimetria allegata alla presente determinazione (All. B), fatta salva la progettazione di livello 

esecutivo, che andrà sottoposta a parere favorevole dei competenti servizi comunali in ordine 

agli aspetti di carattere urbanistico e di sicurezza stradale; 

 

3) di riservare l’installazione da collocarsi in Piazza Roma esclusivamente alle attività di 

comunicazione istituzionale dell’Ente Comune di Asti; 
 

4) di precisare che l’installazione e la manutenzione dei Minipunti ecologici dovrà essere del tutto 

gratuita; il corrispettivo per la realizzazione dell’intervento è costituito dall’autorizzazione alla 

gestione e sfruttamento economico degli impianti; 
 

5) di rendere noto che la gestione dei materiali sarà a carico del servizio comunale di raccolta 

rifiuti per il tramite del Gestore del servizio di Igiene urbana della Città di Asti – A.S.P. SpA, 

che ha espresso la propria disponibilità alla raccolta, trasporto e recupero/smaltimento dei 

rifiuti urbani conferiti all’interno delle suddette installazioni, nell’ambito dell’espletamento del 



  

servizio di Igiene urbana già reso ai sensi del vigente Contratto di servizio (Rep. Contr. n. 

124/2021); 
 

6) di stabilire che gli impianti dovranno essere realizzati in armonia con le disposizioni del vigente 

Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria (approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 11/12/2020) 

e collocati sul territorio comunale nel rispetto dell’art. 47 del D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento 

di esecuzione e attuazione del nuovo Codice della Strada); 
 

7) di prescrivere che   

- l’avviso di cui trattasi è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante 

per l’Ente; 

- la pubblicazione dell’avviso – nel rispetto dei principi di trasparenza ed adeguata pubblicità 

– dovrà avvenire in forma integrale all’Albo Pretorio online del Comune di Asti e sul profilo 

di committente http://www.comune.asti.it  sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 

gara/Avvisi pubblici; 

-  i requisiti di partecipazione alla manifestazione di interesse sono quelli previsti al suddetto 

Allegato A) della presente determinazione; 
 

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore 

Patrimonio, Ambiente e Reti arch. Angelo Demarchis; 
 

9) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti; 
 

10) di trasmettere la presente per quanto di competenza a: 

- Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su Aree pubbliche 

- Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica/ Servizio Suolo Urbano 

- Settore Urbanistica ed Attività produttive/S.U.A.P. 

- Servizio Gestione Tributi 

- M.T. S.P.A. 

- A.S.P. S.p.A  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 20/12/2022


